Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de  Sao  Paulo

LEI N° S-"i" -A-  DE ‘ DE &-

Autoria: Vereador Douglas Carbonne

DE 2022

Denomina José Ferreira Dias o prédio da

COORDEC - Coordenadoria Municipal de

Proteção e Defesa Civil.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  10  Passa a denominar-se José Ferreira Dias o prédio da COORDEC - Coordenadoria Municipal de

Proteção e Defesa Civil, localizado na Av.  Prof.  Gentil de Camargo, s/n, no Jardim Sandra Maria, neste

município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

COORDEC - Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - Tenente José Ferreira Dias

Art.  2° A biografia constante do Anexo Único é parte integrante desta Lei.

Art.  3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária própria.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, NI  de 6k. 	 de 2022, 383° da fundação do Povoado e

377° da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

•
JOSE ANTONI I SAUD JUNIOR

Prefeito  Municipal
.1

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  (V-  de de 2022.

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA  JUNIOR

Secretário de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI N°5 --TA•12022

Autoria: Vereador Douglas Carbonne

ANEXO ÚNICO

José Ferreira Dias, natural de Lagoinha, filho de  Joao  Benedicto Dias e Rosaria Maria de

Jesus. Casado com Marli Oliveira de Campos Dias, pai de Luciana, Ricardo e Tiago.

Mudou-se para São Paulo, onde passou no concurso da Policia Militar atuando na Cidade de

Sorocaba, foi transferido para o Corpo de Bombeiros da cidade de Taubaté, onde se aposentou como 1°

Tenente.

Formou-se em Direito pela Universidade de Taubaté, exercendo com maestria a advocacia,

sendo referência em todos os ramos que atuou.

Foi fundador e presidente da COORDEC - Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa

Civil de Taubaté em 2016, quando foi criado também o departamento de Defesa do Cidadão do qual ele

era diretor.

Residiu na Rua do Colégio e depois mudou-se para a Rua Doutor Jorge Winther, onde

manteve o seu escritório, atuou em diversas causas sociais, sempre buscando ajudar o próximo. Amante

do esporte praticava corrida e natação.

Gozava de grande estima entre seus familiares e amigos, falecendo aos 74 anos de idade, no

dia 30 de abril de 2021, deixando um grande legado de bondade, além de grande saudade a quem

convivia com ele.

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	Page 1
	Page 2